

广东天龙科技集团股份有限公司
2024 年度财务决算报告

2025 年 4 月

广东天龙科技集团股份有限公司

2024 年度财务决算报告

广东天龙科技集团股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年 12 月 31 日母公司及合并的资产负债表、2024 年度母公司及合并的利润表、2024 年度母公司及合并的现金流量表、2024 年度母公司及合并的所有者权益变动表及相关报表附注已经大华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具审计报告。

一、2024 年度经营成果

单位：元

项目名称	2024 年	2023 年	增加额	增长比率
营业收入	7,284,411,089.42	8,703,396,740.28	-1,418,985,650.86	-16.30%
营业成本	6,843,327,856.73	8,183,555,387.94	-1,340,227,531.21	-16.38%
税金及附加	12,391,701.52	12,277,500.58	114,200.94	0.93%
销售费用	126,715,635.16	181,239,376.70	-54,523,741.54	-30.08%
管理费用	143,500,445.83	146,798,858.06	-3,298,412.23	-2.25%
研发费用	19,945,338.47	34,157,008.79	-14,211,670.32	-41.61%
财务费用	24,092,818.37	29,374,500.63	-5,281,682.26	-17.98%
其他收益	5,012,946.69	31,008,406.09	-25,995,459.40	-83.83%
投资收益	-602,116.89	14,110,573.38	-14,712,690.27	-104.27%
信用减值损失	-15,024,922.18	-67,227,885.89	52,202,963.71	-77.65%
资产减值损失	-255,783.91	-53,318,733.85	53,062,949.94	-99.52%
资产处置收益	421,928.96	972,351.11	-550,422.15	-56.61%
营业利润	103,989,346.01	41,538,818.42	62,450,527.59	150.34%
营业外收入	3,211,382.62	7,260,375.67	-4,048,993.05	-55.77%
营业外支出	1,707,829.46	3,302,448.88	-1,594,619.42	-48.29%
利润总额	105,492,899.17	45,496,745.21	59,996,153.96	131.87%
所得税费用	26,170,777.06	28,330,528.63	-2,159,751.57	-7.62%
归属于母公司股东的净利润	65,170,196.82	13,616,678.06	51,553,518.76	378.61%

项目名称	2024 年	2023 年	增加额	增长比率
基本每股收益	0.0860	0.0181	0.0679	375.14%

公司 2024 年度实现营业收入 7,284,411,089.42 元，比上年同期下降 16.30%，实现营业利润 103,989,346.01 元，比上年同期增加 150.34%，实现归属于母公司股东的净利润 65,170,196.82 元，比上年同期增加 51,553,518.76 元，实现基本每股收益 0.0860 元，比上年同期增加 0.0679 元，现将有关经营情况分析如下：

1、销售费用本期数为 126,715,635.16 元，比上年同期减少 30.08%，主要原因系本公司下属子公司因业务结构调整而人员和薪酬水平减少所致；

2、研发费用本期数为 19,945,338.47 元，比上年同期减少 41.61%，主要原因系本公司下属子公司研发投入减少所致；

3、其他收益本期数为 5,012,946.69 元，比上年同期减少 83.83%，主要原因系公司下属子公司增值税进项加计抵减减少及收到的政府补助减少所致；

4、投资收益本期数为-602,116.89 元，比上年同期减少 14,712,690.27 元，主要原因系公司上一会计年度处置子公司股权，报告期内无该类事项所致；

5、信用减值损失本期数为-15,024,922.18 元，比上年同期减少 77.65%，主要原因系公司评估预期信用损失计提坏账准备减少所致；

6、资产减值损失本期数为-255,783.91 元，较上年同期减少 99.52%，主要系公司上一会计年度计提商誉减值准备，报告期内无该类事项所致；

7、资产处置收益本期数为 421,928.96 元，较上年同期减少 56.51%，主要系本公司下属子公司固定资产处置和使用权资产处置形成的收益减少所致；

8、营业外收入本期数为 3,211,382.62，比上年同期减少 55.77%，主要

系本公司下属子公司处置无须返还的合同负债减少所致；

9、营业外支出本期数为 1,707,829.46 元，比上年同期减少 48.29%，主要系本公司下属子公司处置固定资产损失减少及违约金、滞纳金等支出减少所致。

二、2024 年末财务状况

单位：元

项目名称	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	增加额	增长比率
货币资金	192,934,256.88	186,720,397.27	6,213,859.61	3.33%
应收票据	99,655,948.44	91,860,847.18	7,795,101.26	8.49%
应收账款	1,650,399,018.57	1,582,020,488.90	68,378,529.67	4.32%
应收款项融资	54,744,925.19	53,672,957.10	1,071,968.09	2.00%
预付款项	155,672,025.33	167,874,881.40	-12,202,856.07	-7.27%
其他应收款	107,865,704.40	94,216,469.38	13,649,235.02	14.49%
存货	364,359,553.02	270,123,689.49	94,235,863.53	34.89%
其他流动资产	174,759,371.23	55,677,619.02	119,081,752.21	213.88%
长期股权投资	1,159,033.03	1,196,880.85	-37,847.82	-3.16%
其他权益工具投资	23,100,000.00	3,100,000.00	20,000,000.00	645.16%
投资性房地产	15,620,512.89	16,441,271.33	-820,758.44	-4.99%
固定资产	139,098,237.51	139,664,802.00	-566,564.49	-0.41%
在建工程	152,787,588.86	103,801,262.11	48,986,326.75	47.19%
使用权资产	17,609,987.80	19,648,505.77	-2,038,517.97	-10.37%
无形资产	46,484,623.76	48,165,787.56	-1,681,163.80	-3.49%
开发支出	337,030.58	-	337,030.58	/
商誉	13,640,092.15	13,640,092.15	-	0.00%
长期待摊费用	3,178,636.40	4,226,182.40	-1,047,546.00	-24.79%
递延所得税资产	47,342,566.14	50,792,247.98	-3,449,681.84	-6.79%
其他非流动资产	11,883,599.00	7,585,978.16	4,297,620.84	56.65%
短期借款	462,014,753.43	359,343,195.04	102,671,558.39	28.57%
应付票据	10,000,000.00	-	10,000,000.00	/
应付账款	444,278,102.12	275,678,779.04	168,599,323.08	61.16%
预收款项	396,172.12	367,592.66	28,579.46	7.77%
合同负债	112,763,836.88	133,566,889.40	-20,803,052.52	-15.58%

项目名称	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	增加额	增长比率
应付职工薪酬	47,505,241.09	48,642,259.78	-1,137,018.69	-2.34%
应交税费	17,888,903.51	31,865,966.49	-13,977,062.98	-43.86%
应付利息	4,188,791.52	5,641,808.19	-1,453,016.67	-25.75%
应付股利	6,000,000.00	-	6,000,000.00	/
其他应付款	148,922,830.12	161,831,567.92	-12,908,737.80	-7.98%
一年内到期的非流动负债	54,781,731.46	76,405,692.23	-21,623,960.77	-28.30%
其他流动负债	70,378,488.52	63,763,049.89	6,615,438.63	10.38%
长期借款	153,367,970.95	84,981,464.80	68,386,506.15	80.47%
租赁负债	10,503,391.13	12,858,709.40	-2,355,318.27	-18.32%

说明：

1、存货年末数为 364,359,553.02 元，比年初数增加 34.89%，主要系本公司及下属油墨和林化子公司因销售增加、原材料价格波动而增加备货及新媒体子公司因未完成项目计入合同履约成本的金额增加所致；

2、其他流动资产年末数为 174,759,371.23 元，比年初数增加 119,081,752.21 元，主要系本公司下属子公司预缴或留抵的税金增加所致；

3、其他权益工具投资年末数为 23,100,000.00 元，比年初数增加 20,000,000.00 元，主要系本公司投资湖南金紫宇新材料科技有限公司所致；

4、在建工程年末数为 152,787,588.86 元，比年初数增加 47.19%，主要系本公司新媒体（总部）大楼建设增加、新生线建设及环保工程建设增加所致；

5、开发支出年末数 337,030.58 元，年初数增加 337,030.58 元，主要系本公司下属子公司开发阶段的研发投入增加所致；

6、长期待摊费用年末数为 3,178,636.40 元，比年初数减少 24.79%，

主要系本公司下属子公司装修费摊销所致；

7、其他非流动资产年末数为 11,883,599.00 元,比年初数增加 56.65% 元,主要系公司下属子公司预付工程及设备款增加所致；

8、短期借款年末数为 462,014,753.43 元,比年初数增加 28.57%,主要系本公司及下属子公司银行借款增加所致；

9、应付票据年末数为 10,000,000.00 元,比年初数增加 10,000,000.00 元,主要系本公司下属子公司开具国内信用证福费廷贴现所致；

10、应付账款年末数为 444,278,102.12 元,比年初数增加 61.16%,主要系本公司下属子公司应付媒体款和应付材料款增加所致；

11、应交税费年末数为 17,888,903.51 元,比年初数减少 43.86%,主要系本公司下属子公司计提的税金减少所致；

12、应付利息年末数为 4,188,791.52 元,比年初数减少 25.75%,主要系本公司及下属子公司应付利息减少所致；

13、应付股利年末数为 6,000,000.00 元,比年初数增加 6,000,000.00 元,主要系本公司下属子公司应付少数股东股利增加所致；

14、一年内到期的非流动负债年末数为 54,781,731.46 元,比年初数减少 28.30%元,主要系本公司及下属子公司一年内到期的长期借款减少所致；

15、长期借款年末数为 153,367,970.95 元,比年初数增加 80.47%,主要系本公司及下属子公司长期借款增加所致；

三、2024 年末股东权益状况

单位：元

项目名称	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	增长额	增长比率
股本	758,527,150.00	758,527,150.00	-	0.00%
资本公积	1,286,146,791.94	1,287,359,470.00	-1,212,678.06	-0.09%
其他综合收益	-15,751.26	-28,131.97	12,380.71	-44.01%
专项储备	18,219,175.10	14,317,104.97	3,902,070.13	27.25%
盈余公积	10,213,657.36	10,213,657.36	-	0.00%
未分配利润	-445,709,043.18	-510,879,240.00	65,170,196.82	-12.76%
归属于母公司 股东权益	1,627,381,979.96	1,559,510,010.36	67,871,969.60	4.35%
少数股东权益	96,756,883.46	90,293,958.17	6,462,925.29	7.16%

说明：

1、其他综合收益年末数为-15,751.26 元，比年初数增加 12,380.71 元，主要系本公司下属子公司本期发生的外币报表汇率折算差额所致；

2、专项储备年末数为 18,219,175.10 元，比年初数增加 27.25%，主要系本公司下属子公司计提的安全生产费用增加所致。

四、2024 年度现金流量情况

单位：元

项目名称	2024 年	2023 年	增长额	增长比率
经营活动产生的现金流量净额	21,193,870.73	337,774,160.17	-316,580,289.44	-93.73%
投资活动产生的现金流量净额	-81,085,004.03	-44,869,054.26	-36,215,949.77	-80.71%
筹资活动产生的现金流量净额	62,419,306.31	-217,814,326.72	280,233,633.03	128.66%

说明：

1、2024 年度经营活动产生的现金流量净额较 2023 年度减少 93.73%，主要系销售商品、接受劳务收到的现金的减少大于购买商品、接受劳务支付的现金减少所致；

2、2024 年度投资活动产生的现金流量净额较 2023 年度减少 80.71%，主要系本公司处置下属子公司股权收到现金减少及支付投资款项增加所致；

3、2024 年度筹资活动产生的现金流量净额较 2023 年度增加 280,233,633.03 元，主要系本期银行借款增加所致；

五、主要财务指标

单位：元

指标项目	2024 年度	2023 年度	本年比上年增减
基本每股收益	0.0860	0.0181	375.14%
加权平均净资产收益率（%）	4.09%	0.88%	3.21%
每股经营活动产生的现金流量净额	0.0279	0.4453	-93.73%
归属于上市公司股东的每股净资产	2.1454	2.0559	4.35%
流动资产周转率	2.7474	3.2049	-14.28%
总资产周转率	2.3549	2.7807	-15.32%
流动比率（倍）	2.0306	2.1625	-6.10%
速动比率（倍）	1.7664	1.9290	-8.43%
资产负债率（%）	47.32%	43.31%	4.01%

注：收益按归属于普通股股东的净利润计算，基本每股收益均按发行在外加权平均股数计算。

广东天龙科技集团股份有限公司

董 事 会

2025 年 4 月 28 日